(75) Num. 20.

in suo *Sacramentario* addixit, ut a cunctis cognosci possent. Eas porro constituit passim in basilicis præcipuis, scilicet patriarchalibus et titulis, aliquando tamen in diaconiis et oratoriis, ut in oratorio Sancti Pancratii, in quo idem sanctus Pontifex homiliam habuit. Gregorius secundus supplevit vacantes aliquot Quadragesimæ dies, nempe in feriis quintis: quas stationes, ne repeterentur in titulis, in aliis ecclesiis statuit. Hoc est quod significare voluit scriptor libri *De gestis Pontificum*, his verbis: « Hic Quadragesimali tempore, ut in quinta feria jejunium, id est *Statio*, atque missarum celebritas fieret, in ecclesiis (quod non agebatur) instituit. » Attamen singulas Quadragesimæ ferias quintas ante Gregorium II, festivas fuisse instar Dominicæ, Micrologus auctor est in cap. 1.

(4. Etsi autem fixæ ac ratæ essent in *Sacramentario* stationes, eas tamen populo denuntiari mos erat. Id fiebat ab archidiacono in publica missa præcedente. Postquam enim Pontifex communicaverat, veniebat « archidiaconus cum calice ad cornu altaris, et annuntiabat stationem: » quæ verba leguntur in primo libello *Ordinis Romani* n. 19. Olim igitur ex primævis Romanis Ordinibus, post: *Pax Domini*, etc., denuntiabatur ab archidiacono, stante cum calice ad cornu altaris, statio futuri diei. Ita perhibet *Ordo Romanus* I (75) et II (76). Sæculo vero XII, hæc denuntiatio fiebat ante communionem a subdiacono regionario; ita docet *Ordo Romanus* Benedicti canonici, ubi de ritibus in missa feriæ IV, initii Quadragesimæ, his verbis: « Ante communionem vero stat subdiaconus regionarius juxta altare, dicens alta voce: Crastina die veniente, statio erit in ecclesia S. Georgii martyris ad Velum aureum. Respondet schola: *Deo gratias*. »

(5. Ad locum stationum deferrebantur ex patriarchio Lateranensi vasa sacra, præeunte cruce stationali, de qua exstat V. Cl. Ciampini pererudita dissertatio. Pontificem in sella gestatoria eo portari mos erat. Aliquando tamen equo vehebatur. Leo IV instauravit « crucem auream, quæ (ut mos antiquitus est, ait Anastasius) subdiaconi manibus ferebatur, prædecessorum Pontificum. » Presbyteria etiam, id est erogationes fiebant, tum ob ministrorum obsequia, tum ob laudes et acclamationes. Imo Pontifex quandoque in ipso itinere causas finiebat, aut certe ad ejus nutum nomenclator et sacellarius, ut in primo *Ordine Romano* num. 2.

(6. Stationum aliquod vestigium sæculis XIII et XIV perdurabat. Vide Garampium, in *Vita B. Claræ*, p. 555. Nunc vero stationum nomine veniunt indulgentiæ illæ quæ certas ecclesias visitantibus conceduntur. Vide etiam V. LITANIÆ, etc.

(76) Num. 14 *Ord. Rom.* XI, n. 54.

STELLIONATUS.

Vide verb. POENA, art. 2, n. 204, 205.

STIPES.

Vide verb. MATRIMONIUM QUOAD IMPEDIMENTA, art. 1, n. 28

STOLA.

SUMMARIUM.

1. Stolæ delatio an importet jurisdictionem, ad num. 2. — 3. Quoad ingressum parochorum cum stola et cruce elevata in ecclesias regularium, plures adducuntur sacrarum congregationum hinc inde resolutiones et pontificum constitutiones, cum auctoritatis opinione. — 4. Capellani confraternitatum nequeunt deferre stolam in processionibus quæ fiunt extra suarum confraternitatum ecclesias. — 5. Stolam deferre in processionibus et funeribus non competit archipresbytero collegiatæ privative quoad alios parochos. — 6. Stolam et superpelliceum deferre sine licentia parochi licet archipresbytero collegiatæ in actu benedictionis dandæ infirmis in articulo mortis. — 7. Parochi civitatis possunt in publicis pro-

(1. Stolæ delationem esse signum propriè denotans jurisdictionem et officium sacerdotale, tradit Glossa in l. unica, verb. *Fibulis*, cod. *Nulli licere*; et facit textus in cap. (77) *Cum sit* 6, De auctorit. et usu pallii; ubi quod archiepiscopus solum in ecclesiis suæ provinciæ pallio uti potest; secus extra e. *Ex tuarum* 8, eod. Quod enim operatur pallium inter episcopos, operatur stola inter sacerdotes. Theodosius Rubeus, *Singularium* part. III, in tit. *De præcedentiis* n. 64; Gratian., disceptat. 298, n. 75; Panimoll., part. II, dec. 169, n. 31 et seq.; Samuel., *De sepultur.*, tract. 1, disp. 4, contr. 7, n. 9, et disp. 4, contr. 12, n. 12; Monacell., t. XII, tit. 13, formul. 1, n. 77, ubi expresse dicit: « Nam stolæ delatio jurisdictionem importat. »

(2. Nullam autem importare jurisdictionem, si simpliciter deferatur sine ullo illius actuali exercitio, docet Pignatellus, tom. III, consultat. 48, n. 40, expresse dicens quod stola sine suo exercitio non est signum præcipuum jurisdictionis, sed vestis sacerdotalis, cap. *Ecclesiastica* 9, dist. 23, et, ut tradit S. Thomas, part. III, 9, *Supplement.*, art. 7 in corpor., est habitus proprius sacerdotis, et est veluti forma totius ornatus sacerdotalis, et deducitur ex concil. *Bracaren.* III, cap. 3, et *Toletan.* IV, cap. 39. Theodos. Rub. in ejus respons. impress. apud Gratian., cap. 298, n. 61; Panimoll., part. III, decis. 270, n. 11; Rota, in *Savonen. Aggregationis* 15 Junii 1699, § *Non obstat, coram Pio*, ibi: « Non obstat quod stola sit signum jurisdictionis, ideoque non concedenda simplici sacerdoti, etc. Quapropter

(77) Stola orarium passim cum a Græcis, tum a Latinis vocatur; quamvis Græci id nominis stolæ diaconali non sacerdotali tribuant, quæ apud illos latior est orario nostro, nec ullis litterarum notis, aut cruciculis intexta, ut orarium episcopale. Mos olim fuit, ut a recens ordinatis cum presbyteris, tum diaconis stola passim gestaretur; imo diaconi per annum integrum post susceptum diaconatus

cessionibus, in quibus intervenit capitulum cathedralis sacris paramentis indutum, incidere cum stola. — 8. Regulares non possunt benedicere agros, et maledicere locustas cum stola sine licentia parochi. — 9. Sacerdotes accedere debent ad communionem cum stolis albis a collo pendentibus, et diaconi cum stolis albis diaconalibus. — 10. Stola sacerdotalis quomodo gestanda a sacerdotibus. — 11. Stola diaconalis quomodo gestanda a diaconis. — 12. Stola cur ab episcopo non ducatur ante peccatus ad formam crucis. — 13. Stola cur non utantur Romæ concionatores. — 14. Stola et cruce elevata potest deferri processionaliter cadaver ad ecclesias regularium per quascunque dioceses et parochias, etiam irrequisitis earundem parochis ad n. 15.

aliud stola significat in episcopo, aliud in simplici sacerdote, etc. Et propterea esse signum æquivocum, nec importare jurisdictionem, nisi illam deferens expleat parentalia. » Et in *Bisidianen. Præminentiarum* 27 Januar. 1726, § final. *coram Calcaquino*; ubi quod delatio stolæ in actibus non funeralibus non est signum jurisdictionale, sed duntaxat distinctivum parochorum a cæteris presbyteris: et sic etiam alibi sæpe sæpius, ut refert probando Scarfantonius ad Ceccoper. ad p. III, addit. 39, sub num. 80. Et expresse declaravit Benedictus XIII, constit. incip. *Pretiosus*, § *Et ad tollendam*, ibi: « Declarantes, et, quatenus opus sit, decernentes, ac matura deliberatione mandantes crucis erectiones, stolæ delationem, et ingressus in ecclesias in omnibus et singulis enumeratis, ac cæteris quibuscunque similibus casibus, nullam penitus jurisdictionem importare, aut minimum in aliquo præjudicium cuiuscunque irrogare, aut quomodocunque, et quomodocunque irrogare et inferre posse. »

(3. De qua tamen vide dicta sub verb. *PAROCHUS*, art. 2, n. 67, ubi insuper adducuntur hinc inde plures sacrarum congregationum resolutiones, et Pontificum constitutiones quoad ingressum parochorum cum stola et cruce elevata in ecclesias regularium, prout etiam plures hinc inde quoad hoc referuntur a Pignatell., tom. V, consult. 48, et ab Ursaya, tom. I, part. II, discept. 14, et tom. IV, part. I, discept. 11, ubi in fine circa hanc diversitatem resolutionum adducit, quod habet doctissimus Faber, in *Epist. ad lector. sui cod.*, ibi:

ordinem jugiter stolam gestare debebant. Hinc cum in Bracarensi provincia diaconi « absconsis infra tunicam uterentur orariis, ita ut nihil differre a subdiaconis viderentur, » *Bracarense concilium* id vetuit can. 27. Vide Georgium, *De liturg. Rom. Pont.*, tom. I, lib. I, cap. 20, qui n. 4, mysticas quoque quasdam stolæ significationes in medium affert.